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Anotace

Kreativní vyučování jako prostředek rozvíjení čtenářské gramotnosti žáků 2. stupně ZŠ

Cílem diplomové práce je předložit soubor vypracovaných scénářů vyučovacích

hodin literatury, z nichž některé jsou prověřené v praxi.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V praktické části se

diplomová práce věnuje vymezení klíčových pojmů: gramotnost, funkční gramotnost,

čtenářská gramotnost a klíčové kompetence. Dále mapuje, které výukové metody jsou

vhodné a efektivní pro práci v hodinách literatury.

Praktická část předkládá scénáře vyučovacích hodin, každý scénář obsahuje text

a sadu otázek a úkolů pro další práci s textem. Úkoly mají stimulovat aktivitu žáků a

podporovat rozvoj čtenářské gramotnosti. Tato část práce je zároveň praktický výstup,

který je použitelný v pedagogické praxi.

Annotation

Creative instruction as a resource of reader’s literacy developing of elementary school

pupils

The aim of this thesis is to present a set of prepared scenarios of literature

lessons, some of which are proved in practise.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The practical part of the

thesis deals with definitions of key concepts: literacy, functional literacy, reading

literacy and key competencies. It also maps which teaching methods are suitable and

efficient for work in literature classes.

The practical part shows lessons scenarios. Each of them contains a text and a

set of questions and tasks for further work with the text. Tasks are supposed to stimulate

the pupils´ activity and to encourage their development in literacy. At the same time,

this part is also a practical approach that is applicable in teaching practice.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou čtenářské gramotnosti a

zejména toho, jak čtenářskou gramotnost můžeme jako učitelé rozvíjet. Cílem bylo

vytvořit scénáře hodin literatury, které by přispěly k efektivnější práci v hodinách

literární výchovy. Práce je proto určena především studentům učitelství nebo

začínajícím učitelům, kteří potřebují získat inspiraci pro své pedagogické působení.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

práce soustředí na vymezení klíčových pojmů, kterými jsou gramotnost, funkční

gramotnost, čtenářská gramotnost a klíčové kompetence. Pro teoretickou část byly

zmapovány vyučovací metody, které můžeme využívat. Z nich však byly blíže popsány

jen ty, které jsou nejvhodnější pro práci v hodinách literární výchovy. Jsou to metody,

které poskytují prostor vlastní práci žáků, rozvíjí hlavně jejich fantazii, jejich sociální a

komunikační schopnosti.

Praktická část představuje výzkum PISA organizace OECD. Jedná se o

mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti provedený v roce 2000. Tento výzkum,

kterého se zúčastnila i Česká republika, testoval čtrnáctileté žáky. Podle výsledků

šetření patří ČR v oblasti čtenářské gramotnosti k zemím podprůměrným. Některé dílčí

závěry tohoto výzkumu se staly podnětnými při přípravě scénářů vyučovacích hodin.

Hlavním cílem této práce je potom soubor scénářů vyučovacích hodin. Jedná se

zároveň o ukázku metod a úkolů, které se mohou bez problému aplikovat na jiné texty.

Východiskem každého scénáře je text, jedná se o texty beletristické či publicistické. U

výběru beletristických textů bylo základním požadavkem, aby se jednalo o texty

intencionální dětské literatury. Zároveň bylo důležité téma textu, aby svým obsahem

bylo pro žáky vhodné a zajímavé. Texty publicistické byly vybírány s cílem, aby

přinesly žákům poučné a zajímavé informace. Dále následují otázky, které zjišť ují, jak

žáci textu rozuměli, požaduje se hlavně vyhledávání informací. S otázkami se pojí i

jednotlivé úkoly, které mají žáci plnit.

Vybrané texty jsou rozděleny do dvou kategorií, a sice podle stupně obtížnosti.

První soubor textů a úkolů je určen žákům šestých a sedmých tříd základních škol.

Druhý soubor je pak určen žákům tříd osmých a devátých.

Většinu materiálů předložených v této práci jsem měla možnost využít během

své praxe na základních školách. Měla jsem tak možnost zjistit, jestli formulace otázek
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a zadání úkolů byly pro žáky srozumitelné. Případné nedostatky tak byly tedy následně

odstraněny. Jak se také ukázalo, bylo plnění některých úkolů pro žáky obtížné, nicméně

i tak jsou tyto úlohy ponechány, aby si jistou úroveň obtížnosti testy zachovaly.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

(Gramotnost; funkční gramotnost; čtenářská gramotnost; klíčové

kompetence)

Gramotnost v původním významu označuje dovednost jedince číst a psát.

Opačným případem je tedy neschopnost těchto úkonů, označovaná jako negramotnost.

V ekonomicky vyspělých zemích se s negramotností prakticky nesetkáme. Problematice

gramotnosti se věnuje Rabušicová ve své knize Gramotnost: staré téma v novém

pohledu. Upozorňuje na to, jak bylo obtížné vůbec najít nějakou definici gramotnosti.

Jednu z prvních definic přineslo UNESCO v roce 1958: Gramotný člověk je takový,

který umí s porozuměním přečíst a napsat krátký jednoduchý výrok ze svého

každodenního života. (UNESCO, in Rabušicová, 2002:16)

Univerzální rozšíření gramotnosti souvisí se zavedením povinné školní

docházky. Právě v důsledku toho, že se negramotnost většiny států světa netýká, začal

být tento pojem chápán jinak, z širšího hlediska. Pozornost se zaměřovala v podstatě

pouze na žáky a studenty různých škol, nikoliv na dospělou populaci. Když tak bylo v

sedmdesátých letech v anglicky mluvících zemích učiněno, přišli výzkumníci se

zajímavými zjištěními. Metelková Svobodová uvádí některé konkrétní případy

z praktického života, se kterými si dospělí neuměli poradit. A sice nerozuměli návodům,

jízdním řádům, měli problémy s vyplňováním dotazníků. (Metelková Svobodová, 2008)

Umíme si samozřejmě představit i další situace – např. musí být obtížné chápat některé

smlouvy, některé formulace ve vyhláškách, zákonech apod. Číst a psát však tito lidé

uměli, byli tedy gramotní.

S původním pojetím termínu gramotnost si dnes tedy už nevystačíme. Může za

to zřejmě rozvoj různých technologií. Podle obsahu potom můžeme rozlišit různé druhy

gramotnosti – čtenářskou, matematickou, počítačovou apod.
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Dostáváme se k dalšímu termínu, kterým je funkční negramotnost. Tento

termín vzniká z potřeby odlišit lidi negramotné (ty, kteří neumí číst ani psát) od těch,

kteří sice číst a psát umí, ale neumí tyto dovednosti (hlavně čtení) efektivně využívat

v běžném životě. S pojmem samozřejmě souvisí i pojem funkční gramotnost. Výše

jsme uvedli definici gramotnosti podle organizace UNESCO z roku 1958. Stejná

organizace přichází po dvaceti letech – v roce 1978 – s novou definicí tohoto pojmu.

V této upravené definici se nově zmiňuje i dovednost počítání, tedy nejen čtení a psaní.

Navíc se v této nové definici objevuje právě pojem funkčnosti, o kterém bude řeč i dále.

Celá definice potom zní takto: Funkčně gramotný člověk je takový, který může být

zapojen do všech aktivit, v nichž je pro efektivní fungování v jeho skupině a komunitě

vyžadována gramotnost, a také, které mu umožňují pokračovat ve využívání čtení, psaní

a počítání v zájmu jeho vlastního a komunitního rozvoje. (UNESCO, in Rabušicová,

2002:18) V českém prostředí se s pojmem funkční gramotnost setkáváme až na počátku

devadesátých let. Podle Průchy1 to souvisí s propagandou minulého režimu, který byl

přesvědčen (a přesvědčoval i ostatní) o tom, že negramotnost u nás neexistuje. Její

výskyt byl spojován jen s rozvojovými zeměmi.

Pojetí funkční gramotnosti a prosté gramotnosti se v jistých směrech liší.

Rabušicová uvádí několik charakteristik funkční gramotnosti, mezi které patří to, že se

o ní mluví jen v souvislosti s populací starší patnácti let. Funkční gramotností dále

rozumíme dovednosti složitější než jen samotné čtení a psaní. Stejně tak bychom neměli

zapomínat, že funkční gramotnost je závislá na kulturním prostředí. Kulturní prostředí

se však mohou velmi lišit, mohou tak mít i různé nároky na jednotlivce v daném

prostředí žijící. (Rabušicová, 2002)

Autorka také odděluje funkční gramotnost od školní gramotnosti. Je toho

[…]


……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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Metodické poznámky

1) Které personifikované postavy příběh zmiňuje? Jednu z nich si vyber a popiš,

jak si ji představuješ. Popř. ji můžeš ztvárnit výtvarně.

Než začnou žáci pracovat, zopakujeme, co to personifikace vůbec je.

Personifikovanými osobami jsou Léto a Zima (Zimoděj). Další ztvárnění je čistě

na fantazii žáků.

2) Co všechno jsme se o Letní dámě z textu dozvěděli?

Letní dáma si na jaře a ne podzim mění své místo se Zimodějem.

Teď se na místě Letní dámy ocitla Tonička.

Podle pověsti kam Letní dáma vkročí, rostou květy.

V zimě je Letní dáma pod povrchem země.

3) Vyhledej v textu dvě přirovnání. Používáme stejná přirovnání? Pokud je to

možné, převeď je do takové podoby, ve které je běžně známe.

Šť astná, jako když máš plivníka – šť astná jako blecha, blázen.

Pěkná jak ocún – pěkná/hezká jako obrázek

Veselá jak netopejr v noci – nemáme ustálené přirovnání.

4) Vyhledej pasáž, ve které nebylo Stařence Oggové umožněno promluvit, „jak jí

zobák narostl“. Co myslíš, že by řekla, pokud by jí nikdo nepředběhl?

Úkol zpracovávají žáci čistě dle své fantazie.

5) Podle následujících schémat sestav věty (číslo označuje příslušný slovní druh),

slova se musí nacházet v textu.

Např. Skutečný herec je v konci a přemýšlí. (2 1 5 7 1 8 5)

Panáček má pomoct veselé bábi na jeviště. (1 5 5 2 1 7 1)

Nevydrží pěkně pravděpodobně v cylindru. (5 6 6 7 1)

6) Jak se cítila Tonička při tanci se Zimodějem?

„Jak měla popsat ten úžasný, nekonečný, zlatý vířivý okamžik? Ten pocit mířil

za těla i myšlenky.“ Tak zní doslovná citace z textu, žáci mohou odpovídat

vlastními slovy.

66

7) Sestav takovou větu o Toničce, ve které každé slovo začíná na písmeno T. Věta

bude mít alespoň sedm slov.

Např. Talentovanou Toničku trápily tmavé tenisky, tlačily totiž trochu.

8) Připomeň si úvod textu – popis toho, jak to chodí mezi Zimou a Létem. Zkus

přijít na podobnou protikladnou dvojici a napiš o ní krátký příběh.

Můžeme žákům poradit s výběrem protikladů, pokud sami nebudou vědět. Může

jít např. o příběh Dne a Noci, Černé a Bílé apod.
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ZÁVĚR

Diplomová práce ve své teoretické části objasňuje klíčové pojmy – gramotnost,

funkční gramotnost, čtenářská gramotnost a klíčové kompetence. Důležité je si

uvědomit, že nám dnes již jako učitelům nemůže stačit, že žáci zvládli metodu čtení, že

umí číst. Mnohem důležitější je, zda tomu, co čtou, také rozumějí. Zda si z textu berou

informace, které jim mohou dále sloužit. Na to by se měly zaměřit hodiny literární

výchovy. Podstatné ale je, aby tyto hodiny dostaly poněkud jiný rozměr, aby využívaly

metody, které žáky aktivizují a nutí je spolupracovat. Proto teoretická část diplomové

práce mapuje vhodné vyučovací metody, které lze v hodinách literatury uplatnit.

Hlavním záměrem práce bylo však vytvořit soubor scénářů vyučovacích hodin,

který by byl využitelný v praxi. Jednotlivé scénáře se skládají z textu, z otázek a úkolů,

které se k textu vztahují, a z metodických poznámek. Ukázky jsou vybrány z beletrie

určené dětem a mládeži a z novin či časopisů. Ukázky jsou vybrány s cílem, aby si

z nich žáci odnesli nové informace, aby s nimi bylo možné vhodně pracovat. Ukázky

jsem vybírala sama, během praxe jsem měla možnost poznat blíže některé čítanky

(nakladatelství Fraus a SPN), texty v nich mi však čtenářsky příliš atraktivní nepřišly.

Texty jsou podle náročnosti děleny do dvou kategorií, první soubor textů je

určen žákům šestých a sedmých tříd, druhý žákům osmých a devátých tříd.

Jednotlivé otázky potom ověřují pochopení textu, vyžadují vyhledávání

informací z textu. Jako pracovní list jsou zpracovány jen úkoly některých textů, je však

možné je tak použít všechny. Záleží na učitelových záměrech, někdy je lepší se žáky

přímo hovořit, mohou tak na sebe reagovat, vznik diskuse je žádoucí. Většina otázek

jsou otázky otevřené, kde žáci formulují odpověď sami. V některých žáci jen vybírají

odpověď z možností, nebo doplňují informace do věty.

Žáci dále plní úkoly, které požadují, aby formulovali vlastní pocity, názory, aby

souvisle vyprávěli, co zažili. Aby uvažovali nad dalším možným průběhem vyprávění,

aby formulovali hlavní myšlenku díla. Tyto dovednosti procvičují žáci v rámci metod

popsaných v teoretické části.
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Metodické poznámky by měly sloužit těm, kteří se rozhodnou použít materiál

v praxi.

Metodické poznámky obsahují odpovědi na otázky (ne však u těch, kdy je

ponechán prostor plně žákům a jejich fantazii), někde navrhuji využití konkrétní

metody.

Texty jsou vybrány tak, aby jejich přečtení bylo možné zvládnout v jedné

vyučovací jednotce, dalším aktivitám může učitel ponechat libovolný prostor.

Vlastní diplomová práce obsahuje jen dva vybrané scénáře, každý z jiné

kategorie. Ostatní scénáře obsahuje CD nosič, který je součástí této práce.
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