Martina Holá
Příloha k protokolu o SZZ č. ................... Diplomant: ..............................................
PF JU v Č.B.
Vysoká škola: ........................................... .................................................................
českého jazyka a literatury ČJ-OV/ZŠ
Katedra: ..................................................... Aprobace: ...............................................
7. 5. 2010
Datum odevzdání posudku: ...................... Vedoucí DP:
PhDr. Daniel Bína, Ph.D.
.....................................................................

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kreativní vyu čování jako prostředek rozvíjení čtenářské gramotnosti žáků druhého

stupně základní školy
............................................................................................................................

Diplomová práce Martiny Holé je zaměřena na didaktickou problematiku rozvíjení
čtenářské gramotnosti v rámci výuky literární výchovy na 2. stupni ZŠ.
Předkládaná práce se skládá z teoretické a praktické části, obě části jsou prezentovány
textem o rozsahu 74 stran a elektronickou přílohou na CD.
Teoretická část se zabývá výkladem pojmu čtenářská gramotnost, včetně jeho vztahu
k základnímu kurikulárnímu dokumentu – k RVP. Dále je podáván výklad metod, technik a
organizačních forem výuky, vhodných k rozvíjení čtenářské gramotnosti, s určitým akcentem
na problematiku SPU.
Těžištěm práce je její praktická část, spočívající ve vypracování souboru pracovních
listů a scénářů vyučovacích hodin, využitelných v praxi. Dva vybrané scénáře jsou otištěny
v textu diplomové práce, celý soubor tvoří její přílohu na CD.
Téma a záměr práce je velmi aktuální – dnešní prioritou v didaktice ČJL je překonávat
formální pojetí učiva, textů a gramotnosti, směřovat k reálnější náplni těchto konceptů –
k jejich funkčnímu pojetí – a ke koncipování edukace zacílené především na zvyšování takto
funkčně pojaté gramotnosti. Z tohoto hlediska má promyšleně zpracovaný soubor scénářů
výuky a pracovních listů dobrou využitelnost ve školské praxi.
Text diplomové práce je vypracován korektně, bez formálních chyb a nedostatků.
Určitou nedokonalostí výsledku oproti původní představě je nepřílišná obsáhlost výsledného
souboru scénářů a pracovních listů (celkem 13 projektů) – což mu může při nabízení
praktikům k užívání poněkud ubírat na atraktivnosti.
Práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu a výsledku navrhuji
klasifikovat ji jako výbornou.
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